
公表日

施設数

チェック項目 はい
どちらとも

いえない
いいえ ご意見

1
訪問支援員からの助言や説明は、具体的でわかりやすく、取

り入れやすいものですか。
5 3

・細かな点まで教えて下さり助けて頂い

ています 。

・助言は分かりやすいが園として取り入

れられるものとそうでないものがある 。

・子どもとの関わりかたについて質問し

やすく具体的で取り入れやすいと思いま

す。

2
訪問支援員の支援に対する知識・技術等に満足しています

か。
6 2

・専門的な知識が学びになっています。

・具体的な提案がありわかりやすく日常

の保育に取り入れやすいと思います。

3
訪問支援員は質問に対して、適時・適切に回答してくれてい

ますか。
7 1

・どんな時も寄り添ってくださいます。

・保育士にとって質問し知識を得ること

は貴重な経験につながると思います。

4
保育所等訪問支援を利用したことで、課題や困りごとが解消

または軽減されましたか。
6 2

・園での子どもの様子を見て頂けて嬉し

いです。

・特に保護者のかたに対しては関わり方

についての困りごとの軽減につながりま

した。

5 事業所からの支援に満足していますか。 6 2

・月に2度訪問してくださり情報共有が

出来て嬉しいです。

・保護者の方に対する支援の中で保育園

行事等について丁寧に説明がされていて

安心につながっていると思います。 　

・訪問してくださる度に情報共有が出来ることやこれからのことを相談出来ることが嬉しいで

す。いつもありがとうございます。（園長より）

・月に一度でも訪問して頂いて情報交換することはとても良い事です。他の市でも行って頂けま

すが、年に1～2回程度の訪問情報交換ですのでこちらか発信しないと中々進展しない場合もある

のでご本人の双方の成長が伺えてありがたいです。

・いつも訪問して頂く際バタバタして申し訳なく思っています。

・子どもが楽しく過ごすことができるようご指導のほどよろしくお願い申し上げます。

・長期にベトナムに帰国されていたり、病気で欠席したりしていて数回しか園に来園されていな

いこともあり今後支援方法など相談したい。

・今月2回の訪問があるが行事等もありできれば月1回の訪問が望ましい。

・支援が必要な子もそうでない子も同じですが、小学校入学後に大きく環境が変わることで集団

生活へ適応していくことができるか不安があります。

・絵の具スモックを着るのを嫌がり、他の友達の前で無理やり着させ大泣きしたことがありまし

た。その際に他の友達もいたので、無理やり着させてもいいのか正直分からなかったです。

・対象児の情報共有をしっかり行い、支援の統一ができるようにしていきたいと思います。

・訪問の継続により、本人の成長の確認などの共有もできて来ていると思います。

・今後も本人だけでなくご家族の様子なども定期的に情報交換をしていけるよう努めていきま

す。

・先生方もお忙しいところ、訪問の対応していただきありがとうございます。お子様が楽しく

過ごすことができるように、今後も、保育園や関係機関との連携も大切にしていきたいと思い

ます。

・対象児の登園状況も確認しながら、夢んぼでの様子や保育園での支援の方向性など確認しな

がら共有していきたいと思います。

・訪問回数についても、本人の状況や園のご都合も考慮し相談させて頂きたいと思います。

・夢んぼでは、小学生以上の児童を対象とした放課後等デイサービスも実施していますので、

集団生活についても共有できればと思います。。

・保育園で絵の具スモックを着ることを嫌がったという状況が、夢んぼでできていた状況と違

うことや、保育園での様子、その時の状況を先生と確認しながら対応させていただきたいと思

います。

保育所等訪問支援事業　夢んぼ

　令和　6　年　9　月　30　日

　9　　回収数　　　8

その他のご意見 ご意見を踏まえた対応

事業所名

訪問先施設からの事業所評価の集計結果 （令和６年9月）公表


